
 diário oficial Nº 34.704  15 Segunda-feira, 20 DE SETEMBRO DE 2021

ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 927843 - Secretaria de Estado de Planejamento e Administração – 
SEPLAD (Travessa do Chaco, 2350, CEP. 66.093 - 542, Marco, Belém-PA)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: Será a partir da disponibilização do Edital 
no COMPRASNET, na data de 20/09/2021.
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras do Governo 
Federal - COMPRASNET, no endereço www.comprasnet.gov.br (www.com-
prasgovernamentais.gov.br) e no Portal Eletrônico de Compras do Governo do 
Estado do Pará - COMPRASPARÁ, no endereço www.compraspara.pa.gov.br.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 705765

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 897/2021-DAF/SEPLAD, DE 17 DE SETEMBRO DE 2021.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 9/2021 – CCG, de 05 de janeiro 
de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06/01/2021 e as delegadas 
pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro de 2019, 
publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994; e o Processo PAE nº 2021/1020378 de 15.09.2021
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores MATEUS GEMAQUE MENDES, Id. Funcional nº 
5946302/1, ocupante do cargo de Coordenador, ELIELSON OLIVEIRA DE 
SOUSA, Id. Funcional nº 57211573/3, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública de Infraestrutura, a viajarem para o Município de Abae-
tetuba/PA no dia 20/09/2021, para realizarem vistoria técnica parcial de 
convênio FDE 008/2019 da PMA no referido município. Para tanto os quais 
serão conduzidos pelo servidor SEBASTIÃO DA SILVA CORRÊA, Id. Funcio-
nal nº 28509/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Operação e Segurança, 
todos lotados na Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, 
conforme solicitações de diárias.
II –Conceder, de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária aos 
servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 17 DE 
SETEMBRO DE 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 706173

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 899/2021-DAF/SEPLAD, DE 17 DE SETEMBRO DE 2021.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 9/2021 – CCG, de 05 de 
janeiro de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e 
as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2021/1032862,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor GESIEL 
DO NASCIMENTO SANTA ROSA Id. Funcional 5938134/3, ocupante do car-
go de Gerente, lotado na Coordenadoria de Logística e Gastos Públicos 
– CLGP/DGL/SEPLAD, no período de 04 de outubro de 2021 a 02 de no-
vembro de 2021, referente ao período aquisitivo de 01 de outubro de 2020 
a 30 de setembro de 2021. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 17 DE 
SETEMBRO DE 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 706174

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 
07/2020 - SEPLAD
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
- SEPLAD, órgão da Administração Direta do Estado, com sede nesta cida-
de de Belém, Estado do Pará, Travessa do Chaco, nº 2350 - Marco - CEP: 
66.093-542, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 35.747.782/0001-01, e o INS-
TITUTO DE ESTUDOS DE PROTESTO DE TÍTULOS DO BRASIL – SEÇÃO 
PARÁ (IEPTB-PA), associação dos cartórios de protesto do Pará, com sede 
na Trav. Dom Romualdo de Seixas, 1698 – Ed. Zion Business, Sala 1301, 
Bairro Umarizal, Belém/PA, CEP: 66055-200, inscrita no CNPJ sob o nº 
17.851.311/0001-67.
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação do prazo de vigência pelo perí-
odo de 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 17/09/2021.
VIGÊNCIA: 17/09/2021 a 16/09/2022.
ORDENADORA: SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 706181

TERMO DE ADESÃO PARA CONCESSÃO DE DESCONTOS EM PRODU-
TOS E SERVIÇOS – PROGRAMA REDE DE DESCONTOS Nº 08/2021 
– SEPLAD/DAF/DSO
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 
com sede na Travessa do Chaco, nº 2350, CEP 66.093-542, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 35.747.782/0001-01, e o CENTRO CULTURAL BRASIL 
ESTADOS UNIDOS - CCBEU, pessoa jurídica de direito privado, com sede 
na Travessa Padre Eutíquio, nº 1309, Batista Campos, Belém/PA, CEP 
66.013-090, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.954.434/0001-81.
OBJETO: Concessão de Descontos por meio do  Programa REDE DE DES-
CONTOS, proposta apresentada pela empresa CENTRO CULTURAL BRASIL 
ESTADOS UNIDOS - CCBEU aos servidores estaduais ativos e inativos do 
Poder Executivo do Estado do Pará, da Administração Direta e Indireta, 
seus dependentes (definidos no Art. 2º, §1° do Decreto) e pensionistas, 
sob a administração de seu representante legal, devidamente identificado 
no preâmbulo deste Instrumento, conforme Decreto nº 1.429, de 5 de 
abril de 2021.
Data da Assinatura: 16/09/2021
Vigência: 16/09/2021 a 15/09/2022.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 706211
PORTARIA Nº 902/2021-DAF/SEPLAD, DE 17 DE SETEMBRO DE 2021.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 9/2021 – CCG, de 05 de janeiro 
de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e as dele-
gadas pela Portaria nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro de 2019, 
publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019, 
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; 
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2021/1014172 de 14.09.2021
R E S O L V E:
I – Autorizar o servidor EURICLES LIMITE TEIXEIRA, Id. Funcional nº 
8015473/1, ocupante do cargo de Diretor, a viajar para o município de 
Breves/PA no período de 20.09 a 22.09.2021, a fim de representar a SE-
PLAD como Palestrante e Coordenador da UGE da Rede + Brasil no evento 
“Parcerias Pelo Pará: Agenda do Desenvolvimento, Emprego e Renda”, or-
ganizado pelo SEDEME, conforme solicitações de diárias.
II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 2 e ½ (duas e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocar conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 17 DE 
SETEMBRO DE 2021. 
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 706351

RETIFICAÇÃO Nº 26/2021
Retificação do Ato Legal, conforme abaixo discriminado:
Portaria nº 267 de 08/09/2021, Publicada no D.O.E nº 34.693 de 09/09/2021
ONDE SE LÊ:

ANEXO A PORTARIA Nº 267, DE 08 DE SETEMBRO DE 2021

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/

GRUPO DE DESPESA/
SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2021

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DEFESA SOCIAL
SEAP

Investimentos 0,00 45.205,00 72.604,00 72.603,00 190.412,00
Equipamentos e Mate-

rial Permanente
 0162 0,00 45.205,00 72.604,00 72.603,00 190.412,00

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2021
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

Segurança Pública 2.565.889,00 45.205,00 72.604,00 72.603,00 2.756.301,00
SEAP

 0162 0,00 45.205,00 72.604,00 72.603,00 190.412,00

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2021

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

0162 - Recursos Provenientes 
do Labor Prisional 0,00 45.205,00 72.604,00 72.603,00 190.412,00

TOTAL 3.972.211,01 545.205,00 72.604,00 72.603,00 4.662.623,01

LEIA-SE:
ANEXO A PORTARIA Nº 267, DE 08 DE SETEMBRO DE 2021

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/

GRUPO DE DESPESA/
SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2021

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DEFESA SOCIAL
SEAP

Investimentos 72.602,00 72.603,00 45.207,00 0,00 190.412,00


